
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al Ministero dell’istruzione, ha 

introdotto la nuova denominazione di «Ministero dell’istruzione e del merito”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, 

per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  

CONSIDERATO che, ai fini della gestione amministrativo-contabile delle spese, sul sistema 

informativo della Ragioneria generale dello Stato i capitoli di bilancio risultano strutturati in piani 

gestionali; 

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito al Dott. Antonino Di 

Liberto l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti, registrato dalla Corte dei Conti il  21 marzo 2022, n. 572; 

VISTO   il Decreto Dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, 

residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

CONSIDERATO che, con il predetto Decreto Dipartimentale n. 15 del 9 marzo 2023, sono stati 

conferiti al Dirigente generale della “Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti”, i poteri di spesa in 

relazione ai capitoli e piani gestionali assegnati alla rispettiva gestione di cui agli allegati C e C1 

del citato Decreto Dipartimentale, in termini di competenza, cassa e residui, tra i quali figura il 

capitolo 7072, denominato: “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle 

relative alla rete informativa della ricerca (GARR)”; 

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nella parte in 

cui prevede che “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la nota prot. AOODGRUF n. 9912 del 05.04.2023 con cui la Direzione generale per le 

risorse umane e finanziarie chiede di procedere all’acquisto di n.50 lettori smart card per tessere 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  

CNS (ATe), necessari al personale assegnato alla Direzione Generale ai fini dell’accesso ai 

sistemi NoiPA e SICOGE; 

VISTA la nota prot. AOODGSIS n. 2761 del 08.06.2023 con cui la Direzione generale per i 

sistemi informativi e la statistica chiede di procedere all’acquisto di n. 20 lettori di Smart Card 

per CNS, modello “MiniLector EVO” della marca Bit4id, funzionali a gestire le richieste al 

personale della DGSIS in materia di erogazione delle Smart card ATe; 

VISTA la nota prot. AOODGPOC n. 974 del 27.06.2023 con cui viene richiesto all’Ufficio I 

della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti di procedere all’acquisto di ulteriori n. 10 lettori di 

Smart Card per CNS, modello “MiniLector EVO” della marca Bit4id, per le esigenze della 

medesima Direzione Generale; 

CONSIDERATO che si è ritenuto di procedere all’acquisto delle dotazioni tecnologiche-

informatiche richieste, a completo soddisfacimento dei fabbisogni rappresentati dalle Direzioni 

generali del Ministero dell’Istruzione e del Merito, mediante Ordine diretto sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA), previo esperimento di idonea indagine di 

mercato; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 100 del 28.06.2023 , con il quale si è provveduto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, ad autorizzare l’acquisto di n.80, mediante Ordine 

diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), presso Consip S.p.A., 

alla Società IDISTRIBUTION S.R.L. (C.F. e P. IVA 01883240663) – Sede legale Via Cavalieri 

Di V. Veneto, 30, Avezzano, CAP 67051 – CIG Z153BBB702; 

VISTO il documento di acquisto mediante ordine diretto sul MePA n. 320940 - ordinativo di 

esecuzione immediata n. Id Ordine 7325164, sottoscritto in data 04.06.2023 per un importo pari 

ad € 868,88, di cui € 704,00 IVA al 22% esclusa quale costo per l’acquisto di n.80 lettori smart 

card “MiniLector EVO”, marca Bit4id; 

PRESO ATTO che i costi di spedizione ammontano ad € 10,00 IVA al 22% inclusa; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n.136/2010 del 

27/07/2022 in cui il Legale rappresentante dell’impresa IDISTRIBUTION S.R.L. (C.F. e P. IVA 
01883240663) comunica gli estremi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva - 

IBAN: IT84J0103014800000001878126; 

VISTO il DURC; 

VISTA la dichiarazione acquisita ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  

VISTO il CIG n. Z153BBB702; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione Generale, con Note prot. AOODGPOC n. 965 del 

14.12.2022 e n. 984 del 20.12.2022, ha provveduto a formalizzare all’Ufficio centrale di Bilancio 

una richiesta di mantenimento per l’E.F. 2023 nel conto dei residui passivi di lettera F  (E.p.r. 

2022) della somma di euro € 208.441,11 sul capitolo 7072 denominato “Spese per lo sviluppo 

del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)”, ai 

sensi dell’art. 275 del R.D. 28 maggio 1924, n. 827 e dell’art. 34-bis, comma 3, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto direttoriale di accertamento dei residui n. prot AOODGPOC 36 del 28.3.2022, 

ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti in data 14/04/2023 al n. 1058, con il quale si è 

disposto che le somme da conservarsi in conto residui per impegni e stanziamento, riferibile al 

capitolo n. 7072 dell’anno finanziario 2022, siano da trasportarsi sul capitolo n.7072 dell’anno 

finanziario 2023; 

CONSIDERATO, pertanto, che la spesa di complessivi € 868,88, che con il presente atto si 

impegna, è da imputarsi in conto residui di lettera F ai sensi dell’art. 275, R.D. 28 maggio 1924, 

n. 827 e art. 34-bis, comma 3, L. 31 dicembre 2009, n. 196. 

ACCERTATA, pertanto, disponibilità sul cap./pg. 7072 del bilancio di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2023; 

DECRETA 

Art. 1 - E’ approvato il contratto stipulato su MePA con ordine diretto di acquisto (Numero 

Procedura 320940 - Ordinativo di esecuzione immediata n. Id Ordine 7325164), affidato in via 

diretta, previa indagine di mercato, all’operatore economico IDISTRIBUTION S.R.L. (C.F. e P. 

IVA 01883240663) – Sede legale Via Cavalieri Di V. Veneto, 30, Avezzano, CAP 6705, con 

imputazione al cap./pg. 7072 del bilancio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’e.f. 2023 

(impegno su some reiscritte in lettera ef EPR ef 2022. 

Art. 2 – Per l’effetto, è impegnata la  somma complessiva di € 868,88 (di cui  € 712,20 a 

titolo di imponibile ed € 156,68 a titolo di Iva al 22%) a valere sul cap./pg. 7072 del bilancio di 

questo Ministero, denominato “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle 

relative alla rete informatica della ricerca (GARR)”, per l’esercizio finanziario 2023, in conto 

residui di lettera F (E.F. 2022) ai sensi dell’art. 275, R.D. 28 maggio 1924, n. 827 e art. 34-bis, 

comma 3, L. 31 dicembre 2009, n. 196. 

Art. 3 – Individuare il Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per i sistemi informativi 

e la statistica del Ministero dell’Istruzione, Dott. Alessandro Luzzi, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto.  

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it – E-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it  

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge e pubblicato 

sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito per gli adempimenti previsti in materia di 

trasparenza e pubblicità degli atti ai sensi del D.Lgs n. 33 del 2013. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Antonino Di Liberto 

                                       

 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it

		2023-07-05T09:04:44+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-07-05T11:15:56+0200
	protocollo




